HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Số: 170-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 4 năm 1981

Sign In

NGHỊ ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ SỐ 170/CP NGÀY 23 THÁNG 4 NĂM 1981 QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ,

QUYỀN HẠN VÀ

TỔ CHỨC BỘ MÁY CỦA BỘ ĐIỆN LỰC

HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ vào Luật Tổ chức Hội đồng Chính phủ ngày 14-7-1960;

Căn cứ Nghị quyết ngày 22-1-1981 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội phê chuẩn việc thành lập

Bộ Điện lực;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Điện lực,

NGHỊ ĐỊNH

Điều 1.- Bộ Điện lực là cơ quan của Hội đồng Chính phủ có chức năng quản lý ngành điện

trong cả nước (bao gồm các dạng năng lượng điện) theo đường lối phát triển kinh tế của

Đảng, theo chính sách và pháp luật của Nhà nước.

Điều 2.- Bộ Điện lực có nhiệm vụ và quyền hạn:

1. Trình Chính phủ xét duyệt các dự đoán, các quy hoạch phát triển ngành điện;

2. Trình Chính phủ xét duyệt kế hoạch dài hạn, kế hoạch 5 năm và kế hoạch hàng năm của

ngành điện, tổ chức và chỉ đạo việc thực hiện các kế hoạch ấy;

3. Hướng dẫn các Bộ, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố, đặc khu xây dựng và thực hiện kế

hoạch dài hạn, kế hoạch 5 năm và kế hoạch hàng năm về điện, trong phạm vi trách nhiệm

quản lý của các Bộ, các tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc Trung ương;

4. Tổ chức và quản lý các lực lượng khảo sát, thiết kế thi công của ngành, tự thi công các

công trình hoặc ký hợp đồng giao thầu thi công các công trình của ngành điện theo sự phân

công của Hội đồng Chính phủ;

5. Thống nhất quản lý và cung ứng các loại vật tư, thiết bị, phụ tùng chuyên dùng của ngành;

chế tạo thiết bị và phụ tùng chuyên dùng;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D3913

6. Trình Chính phủ ban hành, hoặc ban hành theo quyền hạn được giao các chính sách, chế độ

quản lý, các tiêu chuẩn, định mức kinh tế - kỹ thuật, các quy trình, quy phạm áp dụng trong

ngành điện. Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các chính sách, chế độ và quy định ấy trong

phạm vi cả nước;

7. Cùng với các cơ quan có liên quan, nghiên cứu kế hoạch phát triển khoa học - kỹ thuật của

ngành điện để trình Hội đồng Chính phủ xét duyệt; tổ chức và chỉ đạo việc nghiên cứu khoa

học- kỹ thuật, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật, hợp lý hoá sản xuất trong ngành điện;

8. Trình Chính phủ xét duyệt các kế hoạch hợp tác kinh tế, hợp tác khoa học- kỹ thuật với

nước ngoài; tổ chức thực hiện các kế hoạch ấy theo quy định của Nhà nước về quan hệ với

nước ngoài;

9. Tổ chức việc đào tạo, bồi dưỡng và quản lý cán bộ và công nhân ngành điện, đáp ứng yêu

cầu phát triển của toàn ngành.

Điều 3.- Bộ trưởng Bộ Điện lực chịu trách nhiệm trước Quốc hội và Hội đồng Chính phủ lãnh

đạo toàn bộ các mặt hoạt động của Bộ. Bộ trưởng thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm

của mình và chức năng của Bộ theo đúng Điều lệ về tổ chức và hoạt động của Hội đồng

Chính phủ ban hành kèm theo Nghị định số 172-CP ngày 1-11-1973 của Hội đồng Chính phủ

và Nghị định số 35-CP ngày 9-2-1981 của Hội đồng Chính phủ quy định nhiệm vụ, quyền

hạn, trách nhiệm của bộ trưởng và chức năng của Bộ trong một số lĩnh vực quản lý Nhà nước.

Các thứ trưởng giúp Bộ trưởng lãnh đạo hoạt động của Bộ và được Bộ trưởng uỷ nhiệm chỉ

đạo một số mặt công tác cụ thể.

Trong các Thứ trưởng có một Thứ trưởng thường trực. Ngoài lĩnh vực công tác được phân

công, Thứ trưởng thường trực giúp Bộ trưởng điều hành công việc thuộc quyền hạn của Bộ

trưởng khi Bộ trưởng vắng mặt.

Điều 4.- Cơ cấu tổ chức của Bộ Điện lực gồm có:

a. Các tổ chức sản xuất kinh doanh:

1. Công ty điện lực I,

2. Công ty điện lực II,

3. Công ty điện lực III,

4. Công ty xây lắp đường dây và trạm I,